

Secretaría de Educación Pública

Programa de Apoyos a Centros y Organizaciones de Educación

Auditoría De Cumplimiento: 2021-0-11100-19-0266-2022

Modalidad: Presencial

Núm. de Auditoría: 266

Los Criterios de Selección, Objetivo y Procedimientos de auditoría aplicados, se pueden consultar a través del Marco de Referencia "Apoyos a Centros y Organizaciones de Educación", mediante el siguiente código QR:



Resultados

Solicitud de Recursos y Formalización del Convenio

1. Con la revisión de la información proporcionada por la Secretaría de Educación Pública, se verificó que de las 32 entidades federativas, 22 realizaron gestiones para solicitar los recursos del programa Apoyos a Centros y Organizaciones de Educación correspondientes al ejercicio fiscal 2021, de las cuales 21 fueron beneficiadas con el recurso mediante 101 solicitudes de apoyos y a una entidad federativa no se le asignó el recurso y se le informó que no se contó con la disponibilidad presupuestaria en el ejercicio fiscal 2021 para otorgar el apoyo solicitado, como se muestra a continuación:

SOLICITUDES DE APOYOS A CENTROS Y ORGANIZACIONES DE EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA
CUENTA PÚBLICA 2021
(Miles de pesos)

| Nº. | Entidad federativa | Importe total | Solicitudes de apoyo |
|---------------------------------------|---------------------|--|----------------------|
| 1 | Baja California | 4,331,059.1 | 7 |
| 2 | Baja California Sur | 290,397.6 | 2 |
| 3 | Chihuahua | 925,500.0 | 4 |
| 4 | Colima | 653,651.3 | 7 |
| 5 | Durango | 1,258,512.8 | 3 |
| 6 | Estado de México | 2,300,000.0 | 1 |
| 7 | Guerrero | 1,917,097.5 | 13 |
| 8 | Hidalgo | 245,558.2 | 1 |
| 9 | Jalisco | 6,425.1 | 1 |
| 10 | Michoacán de Ocampo | 4,155,222.9 | 27 |
| 11 | Morelos | 388,500.0 | 2 |
| 12 | Nayarit | 1,618,417.8 | 7 |
| 13 | Oaxaca | 330,000.0 | 2 |
| 14 | Quintana Roo | 150,000.0 | 1 |
| 15 | San Luis Potosí | 400,000.0 | 2 |
| 16 | Sinaloa | 1,600,000.0 | 1 |
| 17 | Sonora | 1,650,000.0 | 5 |
| 18 | Tabasco | 805,000.0 | 1 |
| 19 | Veracruz | 1,900,000.0 | 4 |
| 20 | Yucatán | 1,150,000.0 | 1 |
| 21 | Zacatecas | 1,505,611.5 | 9 |
| Total 21 Entidades Federativas | | 27,580,953.8 | 101 |
| 1 | Querétaro | Entidad federativa no beneficiada con el apoyo | |

FUENTE: Cuadro elaborado con base en la información proporcionada por la Secretaría de Educación Pública.

2. Con la revisión de los formatos denominados “Justificación de solicitud de recursos extraordinarios”, presentados a la Secretaría de Educación Pública por cada entidad federativa, suscritos por los secretarios de Finanzas y de Educación o los equivalentes en el estado, se constató que se presentó la información sobre la necesidad de contar con el Apoyo a Centros y Organizaciones de Educación del ejercicio fiscal 2021, además, se especificaron las partidas genéricas del gasto en que se aplicarían los recursos solicitados.

3. La Secretaría de Educación Pública formalizó 101 convenios de apoyo financiero con 21 entidades federativas por 27,580,953.8 miles de pesos, los cuales fueron suscritos por los titulares del ejecutivo estatal y el titular de la Unidad de Administración y Finanzas de la Secretaría de Educación Pública, así como por los titulares de las secretarías de finanzas y de educación o sus equivalentes en los gobiernos de los estados, y en el caso de la Secretaría por la titular de la Dirección General de Presupuesto y Recursos Financieros, conforme a la normativa.

CONVENIOS DE APOYO FINANCIERO PARA LOS APOYOS A CENTROS Y ORGANIZACIONES DE EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA
CUENTA PÚBLICA 2021
(Miles de pesos)

| Consecutivo | Entidad federativa | Número de convenios formalizados | Importe total de los convenios por entidad federativa | Suscritos de acuerdo con la normativa |
|-------------|---------------------|----------------------------------|---|---------------------------------------|
| 1 | Baja California | 7 | 4,331,059.1 | Cumplió |
| 2 | Baja California Sur | 2 | 290,397.6 | Cumplió |
| 3 | Chihuahua | 4 | 925,500.0 | Cumplió |
| 4 | Colima | 7 | 653,651.3 | Cumplió |
| 5 | Durango | 3 | 1,258,512.8 | Cumplió |
| 6 | Estado de México | 1 | 2,300,000.0 | Cumplió |
| 7 | Guerrero | 13 | 1,917,097.5 | Cumplió |
| 8 | Hidalgo | 1 | 245,558.2 | Cumplió |
| 9 | Jalisco | 1 | 6,425.1 | Cumplió |
| 10 | Michoacán de Ocampo | 27 | 4,155,222.9 | Cumplió |
| 11 | Morelos | 2 | 388,500.0 | Cumplió |
| 12 | Nayarit | 7 | 1,618,417.8 | Cumplió |
| 13 | Oaxaca | 2 | 330,000.0 | Cumplió |
| 14 | Quintana Roo | 1 | 150,000.0 | Cumplió |
| 15 | San Luis Potosí | 2 | 400,000.0 | Cumplió |
| 16 | Sinaloa | 1 | 1,600,000.0 | Cumplió |
| 17 | Sonora | 5 | 1,650,000.0 | Cumplió |
| 18 | Tabasco | 1 | 805,000.0 | Cumplió |
| 19 | Veracruz | 4 | 1,900,000.0 | Cumplió |
| 20 | Yucatán | 1 | 1,150,000.0 | Cumplió |
| 21 | Zacatecas | 9 | 1,505,611.5 | Cumplió |
| Total | | 101 | 27,580,953.8 | |

FUENTE: Cuadro elaborado con base en la información proporcionada por la Secretaría de Educación Pública.

Transferencia de los Recursos

4. La Secretaría de Educación Pública recibió 101 Comprobantes Fiscales Digitales por Internet emitidos por las entidades federativas, en formato de Documento Portátil y en formato de Lenguaje de Marcado Extensible, por la ministración de los recursos del apoyo en cuentas bancarias específicas por 27,580,953.8 miles de pesos, los cuales se encontraron vigentes en el portal del Servicio de Administración Tributaria y cumplieron con los requisitos establecidos en las disposiciones fiscales.

Registro de los Recursos

5. La Unidad de Administración y Finanzas de la Secretaría de Educación Pública registró las operaciones de los recursos del programa del ejercicio fiscal 2021, en el Sistema de Contabilidad y Presupuesto, cuyo monto total del programa coincidió con el reportado en la Cuenta Pública 2021.

Destino de los Recursos

6. Con la revisión de los formatos denominados "Justificación de la solicitud de recursos extraordinarios", en específico los apartados "3) Justificación que sustenta la necesidad de contar con los recursos solicitados" y "4) Conceptos a los que se destinarán y aplicarán los

recursos solicitados", y de la información proporcionada por la Secretaría de Educación Pública, se verificó que los recursos se solicitaron para los conceptos siguientes:

CONCEPTOS A LOS QUE SE SOLICITARON LOS RECURSOS DE APOYOS A CENTROS Y ORGANIZACIONES DE EDUCACIÓN
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
CUENTA PÚBLICA 2021
(Miles de pesos)

| Partida | Descripción | Importe |
|--------------|---|---------------------|
| 113 | Sueldos base al personal permanente | 10,369,240.8 |
| 132 | Primas de vacaciones, dominical y gratificaciones de fin de año | 4,429,800.3 |
| 154 | Prestaciones contractuales | 3,710,875.8 |
| 134 | Compensaciones | 1,746,292.3 |
| 141 | Aportaciones de seguridad social | 1,540,986.0 |
| 452 | Jubilaciones | 1,313,745.5 |
| 159 | Otras prestaciones sociales y económicas | 1,014,148.5 |
| 171 | Estímulos | 777,037.7 |
| 122 | Sueldos base al personal eventual | 370,162.8 |
| 153 | Prestaciones y haberes de retiro | 330,684.5 |
| 143 | Aportaciones al sistema para el retiro | 288,679.1 |
| 121 | Honorarios asimilables a salarios | 282,416.0 |
| 131 | Primas por años de servicios efectivos prestados | 251,126.6 |
| 335 | Servicios de investigación científica y desarrollo | 223,400.0 |
| 333 | Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en tecnologías de la información | 194,988.3 |
| 398 | Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación laboral | 169,620.3 |
| 142 | Aportaciones a fondos de vivienda | 126,587.6 |
| 155 | Apoyos a la capacitación de los servidores públicos | 111,164.2 |
| 338 | Servicios de vigilancia | 95,000.0 |
| 441 | Ayudas sociales a personas | 85,257.5 |
| 451 | Pensiones | 46,475.8 |
| 217 | Materiales y útiles de enseñanza | 29,995.7 |
| 317 | Servicios de acceso de internet, redes y procesamiento de información | 25,000.0 |
| 123 | Retribuciones por servicios de carácter social | 14,929.2 |
| 137 | Honorarios especiales | 10,547.6 |
| 211 | Materiales, útiles y equipos menores de oficina | 6,425.1 |
| 161 | previsiones de carácter labora, económicas y de seguridad social | 4,886.6 |
| 311 | Energía eléctrica | 3,539.2 |
| 144 | Aportaciones para seguros | 2,744.0 |
| 151 | Cuotas para el Fondo de Ahorro y Fondo del Trabajo | 1,445.7 |
| 515 | Equipo de cómputo y de tecnologías de la información | 1,200.0 |
| 254 | Materiales, accesorios y suministros médicos | 856.2 |
| 521 | Equipos y aparatos audiovisuales | 553.6 |
| 216 | Material de limpieza | 496.6 |
| 251 | Productos químicos básicos | 344.4 |
| 249 | Otros materiales y artículos de construcción y reparación | 300.3 |
| Total | | 27,580,953.8 |

FUENTE: Cuadro elaborado con base en la información proporcionada por la Secretaría de Educación Pública.

Seguimiento

7. Con la revisión de los informes trimestrales y los oficios enviados por las entidades federativas a la Secretaría de Educación Pública, se verificó que los "Informes de la aplicación de recursos de los apoyos extraordinarios otorgados por la Secretaría de Educación Pública para el Ejercicio fiscal 2021" fueron suscritos por los titulares de la Secretaría de Educación y Finanzas o equivalentes en el estado.

Adicionalmente, en el primer trimestre se remitieron 9 informes con atrasos de hasta diez días hábiles siguientes a la conclusión del trimestre; en el segundo trimestre se remitieron 21 informes de 22, de los cuales 16 se entregaron de manera extemporánea; del tercer

trimestre, se remitieron 49 informes de 50, donde 44 presentaron atrasos, y para el cuarto trimestre se remitieron 89 de 91, de los que 83 fueron remitidos de manera extemporánea; además, los estados de Baja California Sur, Estado de México y San Luis Potosí no presentaron evidencia de los reportes trimestrales y finales presentados a la Secretaría de Educación Pública.

8. Con la revisión de los oficios de presentación de los informes finales, remitidos por las entidades federativas y sus anexos, así como con la información proporcionada por la Unidad de Administración y Finanzas de la Secretaría de Educación Pública, se constató que, de los 101 convenios formalizados, la Secretaría de Educación Pública recibió 86 “Informes de la aplicación de recursos de los apoyos extraordinarios otorgados por la secretaría. Ejercicio Fiscal 2021”, relativos al ejercicio de los recursos del programa, de los 86 informes que se remitieron por parte de los estados, 32 se enviaron en el plazo establecido y 54 de manera extemporánea.

9. Con la revisión de los informes finales, se constató que la Dirección General de Presupuesto y Recursos Financieros de la Unidad de Administración y Finanzas de la Secretaría de Educación Pública recibió, por parte de las entidades federativas, los reportes de los reintegros a la Tesorería de la Federación por 21,408.7 miles de pesos antes de la Cuenta Pública, los cuales contaron con la documentación soporte consistente en líneas de captura y transferencias bancarias.

MONTOS REINTEGRADOS ANTES DE LA CUENTA PÚBLICA
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN
CUENTA PÚBLICA 2021
(Miles de pesos)

| Entidad federativa | Recursos ministrados | Recursos reportados como ejercidos en la cuenta pública | Reintegros realizados antes de la publicación de la cuenta pública |
|---------------------|----------------------|---|--|
| Baja California | 4,331,059.1 | 4,331,059.1 | 0.0 |
| Baja California Sur | 290,397.6 | 290,397.6 | 0.0 |
| Chihuahua | 925,500.0 | 925,500.0 | 0.0 |
| Colima | 653,651.3 | 652,983.9 | 667.4 |
| Durango | 1,258,512.8 | 1,258,512.8 | 0.0 |
| Guerrero | 1,917,097.5 | 1,917,097.5 | 0.0 |
| Hidalgo | 245,558.2 | 245,523.2 | 35.0 |
| Jalisco | 6,425.1 | 0.0 | 6,425.1 |
| México | 2,300,000.0 | 2,300,000.0 | 0.0 |
| Michoacán | 4,155,222.9 | 4,149,978.9 | 5,244.1 |
| Morelos | 388,500.0 | 388,033.5 | 466.5 |
| Nayarit | 1,618,417.8 | 1,618,417.5 | 0.3 |
| Oaxaca | 330,000.0 | 330,000.0 | 0.0 |
| Quintana Roo | 150,000.0 | 149,997.7 | 2.3 |
| San Luis Potosí | 400,000.0 | 399,795.8 | 204.2 |
| Sinaloa | 1,600,000.0 | 1,600,000.0 | 0.0 |
| Sonora | 1,650,000.0 | 1,650,000.0 | 0.0 |
| Tabasco | 805,000.0 | 804,973.5 | 26.5 |
| Veracruz | 1,900,000.0 | 1,899,345.4 | 654.6 |
| Yucatán | 1,150,000.0 | 1,150,000.0 | 0.0 |
| Zacatecas | 1,505,611.5 | 1,497,928.8 | 7,682.7 |
| Total general | 27,580,953.8 | 27,559,545.2 | 21,408.7 |

FUENTE: Cuadro elaborado con base en la información proporcionada por la Secretaría de Educación Pública.
NOTA: Los importes pueden no coincidir por el redondeo de los decimales.

Resumen de Resultados, Observaciones y Acciones

Se determinaron 9 resultados, de los cuales, en 9 no se detectaron irregularidades.

Dictamen

La Auditoría Superior de la Federación revisó la gestión de los recursos de los Apoyos a Centros y Organizaciones de Educación, realizada por la Secretaría de Educación Pública, de conformidad con lo establecido en las disposiciones jurídicas; la auditoría se practicó sobre la información proporcionada por la entidad fiscalizada, de cuya veracidad es responsable; asimismo, la auditoría fue planeada y desarrollada de acuerdo con el objetivo establecido, y se aplicaron los procedimientos de auditoría que se estimaron necesarios, por lo que existe una base razonable para sustentar el presente dictamen.

En conclusión, la Secretaría de Educación Pública gestionó razonablemente los recursos del programa.

Servidores públicos que intervinieron en la auditoría:

Director de Área

Director General

C.P. Guillermo Cortez Ortega

Lic. Juan Carlos Hernández Durán

Comentarios de la Entidad Fiscalizada

Es importante señalar que la documentación proporcionada por la entidad fiscalizada para aclarar o justificar los resultados y las observaciones presentadas en las reuniones fue analizada con el fin de determinar la procedencia de eliminar, rectificar o ratificar los resultados y las observaciones preliminares determinados por la Auditoría Superior de la Federación y que se presentó a este órgano técnico de fiscalización para efectos de la elaboración definitiva del Informe General Ejecutivo del Resultado de la Fiscalización Superior de la Cuenta Pública.

Apéndices

Áreas Revisadas

La Dirección General de Planeación, Programación y Estadística Educativa; la Dirección General de Educación Superior Universitaria e Intercultural; la Subsecretaría de Educación Media Superior y la Dirección General de Presupuesto y Recursos Financieros.